

موافقت رهبری با بررسی مجدد FATF در مجمع تشخیص؛

فرستی برای خروج از بن‌بست دو لایحه جنجالی



محبوبه ولی

پرونده FATF هیچگاه به صراحت بسته نشد؛ علی‌رغم مخالفت‌های سرسختانه و لشگرکشی‌های مقابل مجلس و پلاکارد دست گرفتن‌ها و هشدارها درباره اینکه پیوستن به FATF عیان کردن زیر و بم اسرار کشور برای دشمن است؛ دو لایحه باقی مانده از چهار لایحه مربوط به گروه ویژه اقدام مالی به‌طور کامل رد نشدند، بلکه تا به امروز مسکوت باقی ماندند.

این مسکوت ماندن شاید برای چنین روزی بوده‌است؛ روزی که احتمال بازگشت آمریکا به برجام قوت بگیرد و آن وقت نیاز به پیوستن به FATF باشد و پی آن بتوان دو لایحه باقی مانده را دوباره به جریان انداخت تا اگر مصلحت و منفعت اقتضا کرد، تصویب شوند و دست و پای اقتصاد ایران را باز کنند.

گروه ویژه اقدام مالی یا همان FATF، یک سازمان بین‌دولتی است که سال ۱۹۸۹ با ابتکار جی ۷ برای مبارزه با پولشویی تاسیس شد که ذیل هدف اصلی خود، مبارزه با تأمین مالی تروریسم را نیز در دستور کار دارد.

خبر

میر تاج‌الدینی:

کلیات بودجه ۱۴۰۰ باید تصویب شود

نایب رئیس کمیسیون برنامه و بودجه مجلس شورای اسلامی گفت: ما باید کلیات بودجه سال ۱۴۰۰ را تصویب کنیم و سپس مواردی که با آن مشکل داریم را اصلاح کنیم نه اینکه بیابیم بگوییم کلیات آن باید رد شود.

محمدرضا میر تاج‌الدینی در گفت‌وگو با ایلمنا درباره بررسی بودجه در کمیسیون برنامه و بودجه و گمانه‌زنی برخی از نمایندگان مبنی بر رد کلیات بودجه سال ۱۴۰۰ گفت: معتقدم باید در مجلس شورای اسلامی کلیات بودجه سال ۱۴۰۰ تصویب و بعداً اصلاح‌موارد را انجام دهیم.

جبهه اصلاحات با نامزد اختصاصی در انتخابات ۱۴۰۰ حاضر می‌شود

رئیس دوره‌ای شورای هماهنگی جبهه اصلاحات با ارائه آخرین مصوبات این شورا، گفت: جریان ریشه‌دار اصلاحات در انتخاباتی قانونی، رقابتی، عادلانه و در تراز قانون اساسی و با حضور نامزد واحد و مورد تأیید این نهاد اجماع‌ساز، در انتخابات ریاست جمهوری ۱۴۰۰ حضوری فعال خواهد داشت.

به گزارش ایرنا، فرج کمیجانی، درباره آخرین نشست شورای هماهنگی جبهه اصلاحات که به شکل مجازی و با حضور اکثریت قاطع اعضا برگزار شد، گفت: در این جلسه ابتدا اعضای حاضر به تبادل اطلاعات و اخبار درباره مسائل جاری کشور و عرصه بین‌المللی پرداختند و پس از بحث و بررسی

درباره موارد مختلف تصمیم‌گیری کردند. رییس دوره‌ای شورای هماهنگی جبهه اصلاحات با اشاره به اظهارات اخیر نخست‌وزیر ترکیه خاطر نشان کرد: با توجه به شعر خوانی غیرواقعی و غیراصولی اردوغان، اعضای جلسه ضمن محکوم کردن این اقدام مصوب کردند طی چند روز بعد با هماهنگی و اخذ اطلاعات دقیق از وزارت امور خارجه نسبت به صدور بیانیه تحلیلی اقدام کنند.

درخواست تجدیدنظر درباره پرونده مولاردی

کمیجانی در ادامه به صدور رأی محکومیت شهیندخت مولاردی معاون سابق رییس جمهوری، دبیر کل جمعیت دفاع از حقوق بشر

زنان و عضو شورای هماهنگی جبهه اصلاحات اشاره کرد و از نامه ۳۰ حزب شورای هماهنگی جبهه اصلاحات از رییس قوه قضاییه و درخواست از ابراهیم ریسی برای تجدیدنظر در این پرونده خبر داد.

وی درباره مصوبه مجلس برای دادن اختیارات وضع عوارض شهرداری‌ها به وزارت کشور و حذف شوراهای اسلامی شهر و روستا، یادآور شد:



بی‌اطلاعی اعضای مجمع
در مجمع اما بسیاری از اعضا مانند احمد توکلی از این موضوع اظهار بی‌اطلاعی کرده‌اند. تسنیم نوشت که آیت‌الله محسن مجتهد شبستری، عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام، با بیان اینکه لوائح FATF یکسال است از دستور مجمع تشخیص مصلحت نظام خارج شده است، گفته است: برخی رسانه‌ها ادعا کرده‌اند که این لایحه در دستور کار مجمع تشخیص مصلحت نظام قرار گرفته اما ما روز چهارشنبه جلسه داشتیم و هیچ بحثی درباره FATF نشد.

عقوب رضازاده، عضو هیأت رئیسه کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس نیز در گفت‌وگویی با ایسنا گفت که «آخرین جلسه کمیسیون امنیت ملی روز گذشته با حضور وزیر دفاع و فرمانده نیروی انتظامی برگزار شد و در این جلسه هیچ موضوعی مبنی بر موافقت رهبری با تمدید بررسی این لایحه در مجمع تشخیص مطرح نشد. امروز هم از صبح در مجلس هستم و باز هم چنین چیزی مطرح نشده است.»

او همچنین تصریح کرد: «بعید می‌دانم مقام معظم رهبری با تمدید بررسی لوائح FATF در مجمع تشخیص موافقت کرده باشند چون FATF مشکلات زیادی برای کشور ایجاد می‌کند. البته در نهایت تصمیم‌گیرنده نهایی مقام معظم رهبری هستند و اگر ایشان موافقت کرده و ابلاغ کند برای همه قابل اجرا است.»

انصاری تأیید کرد
مجید انصاری، دیگر عضو مجمع اما خبر را تأیید نکرد و گفت این درخواست توسط رئیس جمهور طی نامه‌ای به رهبری ارائه شد و ایشان با موضوع تمدید مهلت بررسی این موضوع در مجمع موافقت کردند. او همچنین تأیید کرد که این موضوع به مجمع تشخیص ابلاغ شده است. قرب‌العلی دری نجف‌آبادی اما عضو بی‌اطلاع دیگر مجمع تشخیص مصلحت نظام دیروز در همین ارتباط به تسنیم گفت که من از بررسی مجدد FATF در مجمع اطلاع دقیقی

داد و گفت که دولت در این باره به مقام معظم رهبری نامه نوشته است. دیروز معاون حقوقی رئیس جمهوری خبر از موافقت رهبری با درخواست رئیس جمهوری داد. لعیا جنیدی توضیح داد در نامه‌ای که برای رهبر انقلاب نوشته شده، ضمن ارائه پیشنهاد حقوقی برای پوشش دادن برخی دغدغه‌های اعضای مجمع، درخواست تمدید مدت رسیدگی به لوائح باقی مانده مربوط به FATF مطرح شده که رهبر انقلاب نیز با این درخواست موافقت کرده و موضوع را به مجمع ارجاع داده‌اند.

دری نجف‌آبادی، عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام ضمن اظهار بی‌اطلاعی از موافقت رهبری با بررسی دوباره لوائح FATF در مجمع گفت: بررسی مجدد، به معنای بحث و بررسی‌های بیشتر در این باره است و لزوماً به معنای تصویب یا عدم تصویب آن نیست

معاون حقوقی رئیس جمهوری توضیح داد در نامه‌ای که برای رهبر انقلاب نوشته شده، درخواست تمدید مدت رسیدگی به لوائح باقی مانده مربوط به FATF مطرح شده که رهبر انقلاب نیز با این درخواست موافقت کرده و موضوع را به مجمع ارجاع داده‌اند

ندارم ولی آنچه مسلم است، این است که ما باید نسبت به تعهدات طرف مقابل اطمینان حاصل کنیم. او ادامه داد: برخی تصور می‌کنند که احتمال بررسی مجدد FATF به معنای تأیید و تصویب نهایی این لایحه است در حالی که بررسی مجدد، به معنای بحث و بررسی‌های بیشتر در این باره است و لزوماً به معنای تصویب یا عدم تصویب آن نیست.

سر نوشتی که همچنان مبهم است

علی‌رغم این تأیید و تکذیب‌ها اما کفه ترازوی این خبر به صحت نزدیک‌تر است. با پیروزی جو بایدن در انتخابات آمریکا و بالا رفتن بازگشت ایالات متحده به برجام، بسیاری هشدار می‌دهند که حتی در صورت لغو تحریم‌های آمریکا، قرار داشتن ایران در لیست سیاه FATF امکان تحرک تجاری در صحنه بین‌الملل را از ایران سلب می‌کند.

از این رو خروج از لیست سیاه FATF، مقدمه و مکمل جان گرفتن دوباره برجام است. با این حال باید گفت که گرچه لوائح FATF شانس دوباره برای تأیید و تصویب نهایی پیدا کرده‌اند اما تمدید مهلت بررسی آنها لزوماً به معنای موافقت مجمع با آنها نیست و عوامل خارجی بسیاری از جمله رفتار آمریکایی‌ها و اروپایی‌ها و همینطور شرایط اقتصادی ایران و روابط تجاری آن در سطح بین‌الملل سر نوشت این لوائح را تعیین خواهند کرد.



برای فروش و پیش فروش نفت در داخل می‌دانیم؛ آن چیزی که مجلس با آن مخالفت کرد جزئیات بود و هنگامی که در جزئیات توافق کنیم مشکلی نخواهیم داشت.

بودجه سال ۱۴۰۰ در نظر گرفته شده است، گفت: در خصوص ۲/۲ میلیون فروش بشکه نفت در روز به رئیس سازمان برنامه و بودجه گفتیم که این عدد خوشبینانه است و مابه‌چ‌شه‌وه‌روش و با چه استدلالی و منطقی قرار است که این مقدار نفت بفروشیم که ایشان گفتند ما این رقم را مشروط در بودجه گذاشته‌ایم و اگر از این طریق حاصل نشد، راه‌های دیگری را در بودجه دیدیم. وی ادامه داد: اگر در فروش نفت به آن چیزی که قرار است ترسیم از راه‌های دیگری مانند فروش اوراق مشارکت و امثال آن بتوانیم بودجه را اصلاح کنیم، بنابراین به نظر من کلیات باید تصویب شود.

نایب رئیس کمیسیون برنامه و بودجه در پاسخ به این سوال که مجلس شورای اسلامی با فروش سلف نفتی مخالف است، حال چگونه است که با فروش اوراق برای فروش نفت موافق است. بیان کرد: مادر مجلس با کلیات موافق هستیم و آن را شیوه مناسبی

اعضای جلسه این مصوبه را در راستای کم‌رنگ کردن نقش رأی مردم در سر نوشت خویش ارزیابی و مقرر کردند یک تیم کارشناسی این موضوع را پیگیری و در قالب یک بیانیه مستند و مستدل آثار زیان‌بار آن را به مسئولان امر گوشزد کنند.

دبیر کل مجمع فرهنگیان ایران اسلامی خاطر نشان کرد: گفتمان اصلاح‌طلبان پیوسته بر اندیشه‌ورزی، علم‌جویی، تحول‌خواهی سازنده، خیرخواهی، صلح‌طلبی در سطح ملی و بین‌المللی، تکثرگرایی، دموکراسی خواهی، پاسخگویی، مسئولیت‌پذیری، آزادی بیان، شایسته سالاری، برقراری عدالت اجتماعی، ارتقای تأمین اجتماعی، کاهش فقر، بهبود سلامت، حقوق شهروندی و حفظ محیط‌زیست و... از طریق اصلاح امور سیاسی، اقتصادی،

اجتماعی و فرهنگی استوار است و اصلاح‌طلبان دین‌باوری راستین مردم را به عنوان پایه‌های استقامت اجتماعی پیرامون پاکدستی، شفافیت، مبارزه با فساد، انتخاباتی، ضعف و گمراهی اجتماعی می‌دانند. کمیجانی اظهار کرد: اصلاح‌طلبان با هدف تحقق و عملیاتی شدن این امور، نهاد اجماع‌سازی را بعنوان جدید با مشارکت فکری، عملی و اجرایی ۳۰ حزب دارای مجوز از وزارت کشور ایجاد می‌کنند.

به گفته رییس دوره‌ای شورای هماهنگی جبهه اصلاحات برای تقویت و فراگیری این نهاد اجماع ساز تعداد ۱۰ نفر از شخصیت‌های ملی دارای مقبولیت فراگیر اجتماعی و غیر حزبی جریان اصلاحات به عنوان عضو مشاور در این نهاد اجماع‌ساز جدید دعوت خواهند شد.

روی موج کوتاه

نشست روابط اقتصادی ایران و اروپا به تعویق افتاد

کمیته برگزارکننده نشست شورای روابط اقتصادی ایران و اروپا روز یکشنبه با صدور بیانیه‌ای اعلام کرد که این نشست که پیشتر قرار بود از تاریخ ۱۴ تا ۱۶ دسامبر برگزار شود به تعویق افتاده است. به گفته این کمیته بیش از ۳۳۰۰ نفر از ۴۰ کشور برای شرکت در این فروم ثبت‌نام کرده‌اند. شنیده‌ها حاکی از آن است که شورادر اعتراض به اعدام روح‌الله زم این تصمیم اتخاذ کرده است. در همین راستا، پتریک وینتور، سردبیر دیپلماتیک روزنامه گاردین نیز گفته است از این پس میزگرد اقتصادی سفرای اروپایی در ایران را مدیریت نخواهد کرد.

■ ■ ■

کخدایی اعلام کرد:

نظر شورای نگهبان درباره رأی‌گیری پستی در انتخابات ۱۴۰۰

به گزارش خبرگزاری دانشجو، عباسعلی کخدایی، سخنگوی شورای نگهبان درباره برخی پیشنهادها مبنی بر رأی‌گیری پستی برای انتخابات ۱۴۰۰ در شرایط کرونا، گفت: به دلیل اینکه اخذ رأی یک کار مهم و حیاتی در سلامت انتخابات است، اگر بخواهد به صورت پستی یا اخذ رأی الکترونیک از راه دور و یا شیوه‌های مختلف دیگر انجام شود باید این اقدام تبدیل به قانون در مجلس شود.

■ ■ ■

یک شبکه ترکیه‌ای اعلام کرد:

بازداشت اعضای یک شبکه مرتبط با ایران

تلویزیون تی‌آر تی ترکیه مدعی شده که «میت»، سازمان اطلاعات ترکیه، اعضای یک شبکه ۱۱ نفره مرتبط با دستگاه‌های اطلاعاتی ایران که توسط یک قاچاقچی مواد مخدر مدیریت می‌شد و اقدام به «ربودن یا کشتن مخالفان حکومت ایران می‌کرد» بازداشت شده‌اند. پیش از این روزنامه واشنگتن پست نیز در گزارشی به نقل از یک مقام اطلاعاتی ترکیه از بازداشت اعضای این شبکه خبر داده بود. به گزارش تلویزیون تی‌آر تی ترکیه، این شبکه ۱۱ نفره در آخرین اقدام خود، فرج‌الله چعب معروف به حبیب اسبود، رهبر پیشین «حرکت النضال»، را به ترکیه کشتاد و پس از ربودنش او را به ایران منتقل کرد.

■ ■ ■

کامیل احمدی به ۹ سال حبس محکوم شد

دادگاه انقلاب تهران، کامیل احمدی، دو تابعیتی ایرانی - انگلیسی که به عنوان پژوهشگر مسائل اجتماعی در کشور فعال بود را به ۹ سال حبس و پرداخت جریمه نقدی به مبلغ ۶۰۰ هزار یورو محکوم کرد. خبرگزاری تسنیم نوشت: نوی‌متهم به همکاری با موسسه «هفیوس» در موضوعات زنان و کودکان، تلاش برای اعمال نفوذ در تهیه و تصویب طرح «افزایش سن ازدواج» با همراهی ۲ تن از نمایندگان زن سابق مجلس شورای اسلامی، ترویج و حمایت از همجنسگرایی وارسال گزارش خلاف واقع به گزارشگر بشر سازمان ملل علیه جمهوری اسلامی ایران است.

■ ■ ■

عراقچی با وزیر خارجه عمان دیدار کرد

سید عباس عراقچی، معاون سیاسی وزیر امور خارجه که برای شرکت در هفتمین اجلاس کمیته مشورت‌های راهبردی میان ایران و عمان در مسقط به سر می‌برد، با سید بدر البوسعیدی، وزیر خارجه این کشور دیدار کرد. عراقچی با اشاره به جایگاه مهم عمان در سیاست خارجی ایران از نقش و رویکرد متوازن این کشور در قبال تحولات منطقه‌ای و بین‌المللی تقدیر کرد. وزیر خارجه عمان نیز ابراز امیدواری کرد در شرایط جدید بین‌المللی، زمینه تفاهم بین کشورهای منطقه هر چه بیشتر فراهم شود.

■ ■ ■

رئییسی آمار اعلامی آملی لاریجانی را تکذیب کرد:

ورودی پرونده‌های قضایی ۷ میلیون است نه ۱۷ میلیون

ابراهیم رئیسی، رئیس قوه قضاییه در جلسه شورای عالی قوه قضاییه گفت: «باید آمار وارقامی که ارائه می‌شود دقیق باشد؛ یکی از نمونه‌های آن عدد پرونده‌های ورودی به قوه قضاییه است که گاه اعلام می‌شود ۱۷ میلیون پرونده است، اما این‌طور نیست. رقم صحیح برای پرونده‌های ثبت شده هنگام ورود به دستگاه قضا، سالانه حدود ۷ میلیون پرونده است.» این در حالی است که آملی لاریجانی، رئیس سابق قوه قضاییه در مراسم معارفه رئیسی به عنوان رئیس قوه قضاییه گفته بود: «رئس‌دگی سالانه به ۱۷ میلیون پرونده کار فوق العاده عظیمی است.»